
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

Num. 
Liquidazione 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio 
Missione.Programma  

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO SEGRETERIA
GENERALE DEL CONSIGLIO

UFFICIO POLITICHE DELLA
RAPPRESENTANZA E DELLA
PARTECIPAZIONE
78H

78H.2018/D.00036 25/1/2018

201800076 2018 01.01.103.1 U00156 € 3.601,44 DET 201800084

201800084 01.01.103.1 U001562018 € 4.328,56 201800084-PRE 1048 25/01/2018DET

1

Domenico Tripaldi 25/01/2018

Co.Re.Com. Basilicata - Determinazione dirigenziale per: " Acquisizione Servizio Interpretariato Linguaggio Italiano dei Segni
(LIS) per TGR–LIS - trasmissione "Buongiorno Regione" - anno 2018 –  aggiudicazione - CIG n. Z8D2166A74

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. n.165/01 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. n. 24/1995 e ss.mm.i.; 

 

VISTA  la L.R. n.12/1996 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 24 della L.R. Stat. n.1 del 17/11/2016 “Statuto della Regione Basilicata”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 11 del 18/02/2016 “Consiglio Regionale della 

Basilicata – Assetto organizzativo e declaratorie degli Uffici”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 95 del 31/05/2016 “Incarichi di direzione delle 

strutture del Dipartimento Segreteria Generale del Consiglio”; 

 

VISTE le Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza nn. 9 e 10 del 13 aprile 2011; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 30 del 28/03/2017 avente ad oggetto: “Sistema 

organizzativo del Consiglio regionale della Basilicata – Modifica della declaratoria degli Uffici”; 

 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, che detta una nuova disciplina contabile per la 

classificazione delle entrate e delle uscite delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il D.Lgs. n.126 del 10/08/2014, correttivo ed integrativo del richiamato D.Lgs. n.118 del 

23/06/2011; 

 

VISTO il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 avente ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 87 del 24/05/2016 avente ad oggetto: 

“Approvazione disciplinare delle procedure per l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi 

- Revoca deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 125 dell’8 maggio 2008;    

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 621 del 22/04/2017 avente ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017/2019 del Consiglio regionale – Approvazione”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 43 del 03/05/2017 avente ad oggetto 

“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale a 

seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 del 

Consiglio regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 700 del 13/12/2017 di approvazione dell’Assestamento del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 del Consiglio regionale e di 

riclassificazione di alcune voci di spesa del bilancio;  

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 240 del 13/12/2017 di approvazione 

dell’Assestamento del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 

del Consiglio regionale 2017;  



 

Pagina 3 di 8 

 

PRESO ATTO       che il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 del Consiglio 

regionale non è stato approvato entro il 31 dicembre 2017; 

 

VISTA   la L.R. n. 38/2017 che autorizza l’esercizio provvisorio anche per il Bilancio del Consiglio 

regionale secondo quanto disciplinato nel punto 8 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 

VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 255 del 29/12/2017 avente ad oggetto 

“Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per l’anno 2018 e 

relative modalità operative” 

 

VISTA   la Deliberazione consiliare n. 712 del 09/01/2018 di approvazione dell’esercizio provvisorio 

per l’anno 2018 del Bilancio del Consiglio regionale; 

 

VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 01 del 15/01/2018 avente ad oggetto la 

“Deliberazione del Consiglio regionale n. 712 del 09/01/2018 - Gestione dell'esercizio provvisorio del 

Bilancio del Consiglio regionale per l'anno 2018”;   

 

CONSIDERATO che nel corso dell’esercizio provvisorio possono essere impegnate e pagate le spese 

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti;  
 

VISTA la L. 249/1997: Istituzione dell’Autorità di Garanzie nelle Comunicazioni e norme sui sistemi 

delle telecomunicazioni e radiotelevisivo; 

 

VISTA la L.R. 20/2000 Istituzione organizzazione e funzionamento del Comitato regionale per le 

Comunicazioni – Co.Re.Com. ed in particolare l’art. 17 che stabilisce: Gli atti per la gestione tecnica, 

finanziaria e amministrativa riguardanti l'attività del Comitato, sono di competenza del dirigente 

responsabile della struttura di supporto, sulla base degli indirizzi impartiti dal Comitato; 

 

VISTA la propria determinazione dirigenziale n.1048 del 21/12/2017 avente ad oggetto: Co.re.com. 

Basilicata - determinazione a contrarre per l’acquisizione del Servizio Interpretariato TGR – LIS 

nell’ambito della trasmissione “Buongiorno Regione” – anno 2018, presso la sede Rai  a Potenza dal  

29 gennaio 2018 fino al 29 giugno 2018 compreso, data di interruzione della trasmissione per la pausa 

estiva, e dal 17 settembre 2018 (data probabile di ripresa del programma) fino al 31 dicembre 2018 

incluso, per un numero presumibile di 180 giornate complessive, con la quale è stata pre-impegnata  la 

somma di euro 6.500,00 (iva esclusa), pari ad euro 7.930,00 (iva inclusa);  

 

DATO ATTO che il 2 gennaio 2018 è stata formulata richiesta di offerta (RDO) n. 1835899 a tutti i 

fornitori presenti sul M.E.P.A. nel Bando Servizi/Servizi Commerciali vari, Servizi di interpretariato –

dal punto ordinante dell’Ufficio Politiche della Rappresentanza e della Partecipazione, Luciano Sabia, 

per l’acquisizione del suddetto servizio, secondo i contenuti e le modalità indicate nel capitolato 

speciale d’appalto, oltre a quelle indicate nel suddetto Bando, stabilendo quale criterio di 

aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi del comma 4, lettera b) dell’art. 95 del D. Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

    

DATO ATTO che entro il termine prefissato delle ore 12,00 del 12 gennaio 2018 sono pervenute le 

seguenti cinque offerte da parte di:  

 



 

Pagina 4 di 8 

1. Veasyt S.r.l., con sede legale in Venezia, Quartiere Dorsoduro, n. 1075, C.A.P. 30100,  P.I. 

04088680279 

2. Macri Group S.r.L., con sede legale in Potenza, Via dell’Edilizia, snc,  C.A.P. 85100, P. I.  

01839290762; 

3. Covel Group S.r.L., con sede legale in Potenza, Via Pienza, n. 78, C.A.P. 85100, P.I. 

01763990767;  

4. Pirene, con sede legale in Roma, Via Savoia 78, C.A.P.00100, Roma, P.I. 04991070485; 

5. Segnalis Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Potenza, Viale Firenze, n. 36, C.A.P. 

85100, P. I. 01930080765; 

 

  

CONSIDERATO che il 12 gennaio 2018, in seduta pubblica, in sede di apertura delle singole buste 

“Documentazione amministrativa” sulla Piattaforma elettronica del M.E.P.A., si è proceduto 

all’ammissione delle Ditte sopra indicate;   

 

CONSIDERATO che il 15 gennaio 2018, in seduta pubblica, si è inoltre proceduto alla verifica del 

contenuto dell’offerta economica presentata dalle Ditte sopra citate, che hanno formulato, per lo 

svolgimento del servizio richiesto, le seguenti proposte:   

 

1. Covel Group S.r.L., P.I. 01763990767, € 1.949,00 IVA esclusa;  

2. Macri Group S.r.L., P. I.  01839290762, € 2.952,00 IVA esclusa; 

3. Segnalis Società Cooperativa Sociale, P. I. 01930080765: € 4.500,00 IVA esclusa; 

4. Pirene, P.I. 04991070485, € 5.312,00 IVA esclusa; 

5. Veasyt S.r.l., P.I. 04088680279, € 6.490,00 IVA esclusa  

 

come da riepilogo delle attività delle offerte ricevute, allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale;     

 

RILEVATO  che, in sede di gara, dal sorteggio effettuato ai fini dell'individuazione del criterio di 

calcolo della soglia di anomalia ai sensi del comma 2 dell'art. 97 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il 

metodo individuato dal sistema elettronico sul sito Acquisti in rete, in ordine di priorità, è stata quello 

di cui all'art. 97, comma 2, lettera d),  che ha segnalato quale anomale le offerte delle Ditte: 

 

1. Covel Group S.r.L., con sede legale in Potenza, Via Pienza, n. 78, C.A.P. 85100, P.I. 

01763990767, con un ribasso del 70,015% sull’importo a base di gara, prima in graduatoria;   

 

 e 

 

2. Macri Group S.r.L., con sede legale in Potenza, Via dell’Edilizia, snc,  C.A.P. 85100, P.I.  

01839290762, con un ribasso del 54,58% sull’importo a base di gara, seconda in graduatoria;  

 

DATO ATTO che in data 16 gennaio 2018 sono stati richiesti ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs 50/2016, 

con nota prot. n. 551/C e nota prot. n. 552/C, sulla piattaforma MEPA e per pec, rispettivamente alla 

Ditta Macri Group S.r.L, P.I.  01839290762, e alla Ditta Covel Group S.r.L., P.I. 01763990767, 

entro le ore 10 di venerdì 19 gennaio 2018, termine ridotto motivato dall’estrema imminenza della data 

di inizio di esecuzione del servizio richiesto, elementi giustificativi dell’offerta presentata, risultata 

anomala,  per  l’Acquisizione del Servizio Interpretariato TGR – LIS nell’ambito della trasmissione 

“Buongiorno Regione” – anno 2018;  

 

PRESO ATTO  che la Ditta Covel Group S.r.L., con sede legale in Potenza, Via Pienza, n. 78, 



 

Pagina 5 di 8 

C.A.P. 85100, P.I. 01763990767, non ha presentato entro le ore 10 di venerdì 19 gennaio 2018 alcun 

elemento giustificativo dell’offerta presentata,   risultata anomala;  

 

CONSIDERATO che, entro i termini suddetti, la Ditta Macri Group S.r.L, P.I.  01839290762, con 

comunicazioni inviate sulla piattaforma elettronica e tramite pec, prot. n. 676/C, ha trasmesso i 

chiarimenti richiesti, fornendo gli elementi giustificativi della propria offerta economica;    

 

RITENUTO, pertanto, di escludere, per la suddetta motivazione, l’offerta presentata dalla Ditta Covel 

Group S.r.L., con sede legale in Potenza, Via Pienza, n. 78, C.A.P. 85100, P.I. 01763990767; 

 

PRESO ATTO di quanto dichiarato nella suddetta comunicazione e acquisiti agli atti dell’Ufficio gli 

elementi giustificativi dell’offerta presentati dalla Ditta Macri Group S.r.L,; 

 

RITENUTO che le giustificazioni addotte a sostegno della propria offerta dalla Macri Group S.r.L 

sono tali da ingenerare il convincimento che l’offerta presentata debba essere dichiarata congrua e non 

anomala;  

 

DATO ATTO che questo Ufficio sta procedendo alla verifica delle dichiarazioni presentate dalla Ditta 

affidataria per l’abilitazione al Mercato elettronico;  

  

RILEVATO che le condizioni generali di contratto relative al Bando per l’abilitazione dei Prestatori 

di Servizi/Servizi Commerciali vari - di abilitazione al Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione prevedono all’art. 12 la clausola risolutiva espressa;   

 

RITENUTO di poter aggiudicare alla Ditta Macri Group S.r.L., con sede legale in Potenza, Via 

dell’Edilizia, snc,  C.A.P. 85100, P.I.  01839290762, l’Acquisizione del Servizio Interpretariato TGR – 

LIS nell’ambito della trasmissione “Buongiorno Regione” – anno 2018, presso la sede Rai  a Potenza 

dal  29 gennaio 2018 fino al 29 giugno 2018 compreso, data di interruzione della trasmissione per la 

pausa estiva, e dal 17 settembre 2018 (data probabile di ripresa del programma) fino al 31 dicembre 

2018 incluso, per un numero presumibile di 180 giornate complessive, per l’importo di euro € 2.952,00 

IVA esclusa;   

 

ACCERTATO che la spesa complessiva pari ad euro  3.601,44 IVA inclusa trova copertura a valere 

sulla prenotazione di impegno n. 201800084, assunta con determinazione dirigenziale n. 1048 del 

21/12/2017 sul Capitolo U00156, Missione 01, Programma 01, Macroaggregato103, Titolo 1, del 

Bilancio gestionale finanziario per il triennio 2017-2019 del Consiglio regionale, stanziamento 2018;  
 

RITENUTO necessario ridurre, per quanto sopra riportato, di euro 4.328,56 la prenotazione di 

impegno 201800084, assunta con determinazione dirigenziale n. 1048 del 21/12/2017 sul Capitolo 

U00156, Missione 01, Programma 01, Macroaggregato103, Titolo 1, del Bilancio gestionale 

finanziario per il triennio 2017-2019 del Consiglio regionale, stanziamento 2018;      

 

Per quanto esplicitato in premessa,  

                                                                   

DETERMINA   

 

1. di aggiudicare alla  Ditta Macri Group S.r.L., con sede legale in Potenza, Via dell’Edilizia, 

snc,  C.A.P. 85100, P.I.  01839290762, per l’importo di euro 3.601,44, IVA inclusa, 

l’acquisizione del Servizio Interpretariato TGR – LIS nell’ambito della trasmissione 



 

Pagina 6 di 8 

“Buongiorno Regione” – anno 2018, presso la sede Rai  a Potenza dal  29 gennaio 2018 al 29 

giugno 2018 compreso, data di interruzione della trasmissione per la pausa estiva, e dal 17 

settembre 2018 (data probabile di ripresa del programma) fino al 31 dicembre 2018 incluso, per 

un numero presumibile di 180 giornate complessive, ferma restando la clausola risolutiva 

espressa di cui all’art. 12 delle condizioni generali del contratto;  

  

2. di prendere atto che i termini, le modalità e le condizioni di fornitura del servizio sono tutte 

quelle stabilite nel capitolato speciale d’appalto e nel Bando Servizi/Servizi Commerciali vari – 

presente sul MEPA;    

 

3. di impegnare la somma di € 3.601,44, IVA inclusa per l’acquisizione del suddetto servizio sulla 

prenotazione di impegno n. 201800084 assunta con determinazione dirigenziale n. 1048 del 

21/12/2017 sul Cap. U00156, Missione 01, Programma 01, Macro aggregato 103, Titolo 1, del 

Bilancio gestionale finanziario per il triennio 2017-2019 del Consiglio regionale, stanziamento 

2018; 

 

4. di ridurre di € 4.328,56, la prenotazione di impegno n. 201800084, assunta con determinazione 

dirigenziale n. 1048 del 21/12/2017 sul Cap. U00156, Missione 01, Programma 01, Macro 

aggregato 103, Titolo 1, del Bilancio gestionale finanziario per il triennio 2017-2019 del 

Consiglio regionale, stanziamento 2018;    

 

5. di riservarsi con successivo provvedimento di procedere alla liquidazione della spesa  per 

l’acquisizione del suddetto servizio, previa acquisizione della fattura della Macri Group  S.r.l. e 

previo espletamento delle verifiche sulla permanenza dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente in materia di correntezza contributiva;   

 

6. di dare atto che il codice CIG relativo a questo servizio è: Z8D2166A74;  

 

7. di acquisire dal fornitore le necessarie informazioni in attuazione delle disposizioni previste 

dalla legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

8. di  notificare, a mezzo PEC la presente determinazione dirigenziale all’aggiudicatario e alle 

altre   Ditte concorrenti;  

 

9. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale del Consiglio 

regionale, sezione Amministrazione Trasparente, e per estratto sul BUR della regione 

Basilicata. 

 

 

 

 



 

Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 
 

 

Luciano Sabia Vesna Alagia



 

Pagina 8 di 8 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Co.Re.Com. Basilicata - Determinazione dirigenziale per: " Acquisizione Servizio Interpretariato Linguaggio Italiano dei Segni
(LIS) per TGR–LIS - trasmissione "Buongiorno Regione" - anno 2018 –  aggiudicazione - CIG n. Z8D2166A74

Arturo Agostino 25/01/2018

Domenico Tripaldi


